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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na tvorbu modelu magnetického a teplotního pole

stejnosměrného motoru. Jedná se o stejnosměrný motor s permanentními magnety,

který je požíván pro palivové pumpy. Příliš tenká tloušťka statorového jha má za

následek přesycení magnetického obvodu. Dále zde byl vytvořen matematický model

magnetického a teplotního pole. V praktické části je popsán postup tvorby modelu

v simulačním programu ANSYS. Výstupní data ze simulace jsou dále použita pro

optimalizaci magnetického obvodu DC motoru.
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Abstract

Diploma thesis is focused on creating model of magnetic and thermal field DC

motor. This DC motor with permanent magnets is used for fuel pump. Width of stator

causes oversaturation of magnetic circuit. Next was derived mathematical model of

magnetic and thermal field. In practical part was described creating model in simulation

software ANSYS. Output data are used for optimization of magnetic circuits.
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Seznam symbolů a zkratek

I Elektrický proud A

J Proudová hustota A/m
2

U Elektrické napětí V

μ Permeabilita H/m

ϕ Magnetický indukční tok Wb

Ui Indukované napětí V

A Magnetický potenciál A

B Magnetická indukce T

Br Remanentní magnetická indukce T

H Intenzita magnetického pole A/m

Hc Koercitivní intenzita A/m

Hc Koercitivní síla A/m

ω Úhlová rychlost rad/s

ρ Rezistivita Ω

γ Konduktivita S

M Moment N.m

F Magnetické napětí

ρ Hustota kg/m
3

D Indukce elektrického pole C/m
2

C Měrná tepelná kapacita J.kg
-1

K
-1

α Součinitel přestupu tepla -

λ Tepelná vodivost W.m
-1

.K
-1
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Úvod

Práce se zabývá problematikou tvorby magnetického a teplotního modelu DC

motoru s permanentními magnety. Zkoumá hlavně přesycování magnetického obvodu

statoru, jeho příčiny a následnou optimalizaci tohoto obvodu.

V úvodu práce je vypracována rešerše běžně používaných motorů palivových

pump. Principiální funkce těchto motoru popsána v kapitole 1 Rešerše motorů

palivových pump. Tato kapitola zmiňuje principiální funkci kartáčových stejnosměrných

motorů DC a bezkartáčových stejnosměrných motorů BLDC.

Ve třetí kapitole je popsán princip metody konečných prvků MKP a možnosti

využití MKP v průmyslu. Dále lze v této kapitole nalézt rovnice magnetických a teplotní

polí, nutné pro jejich fyzikální popis.

Následující část diplomové práce pojednává o problematice tvorby teplotního a

magnetického modelu stejnosměrného motoru, jako je například aplikace okrajových

podmínek, vstupní a výstupní data ze simulací atd.

Jedním z hlavních důvodů pro vypracování práce bylo nalezení optimálních

rozměrů magnetického obvodu, za použití softwaru ANSYS. Během optimalizace byla

měněna tloušťka jha statoru a permanentních magnetů. Následně byl sledován vliv

těchto změn na rozložení magnetické indukce a moment stroje.
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1. Rešerše motorů palivových pump

K přívodu paliva do motoru se používají palivová čerpadla. Zařízení, která během

své historie prošla mnoha a mnoha konstrukčními úpravami. Jako pohon těchto čerpadel

se používají DC a BLDC motory v mnoha konstrukčních provedeních. Například DC

motory se vyrábějí s permanentními magnety na statoru. [1]

1.1 DC motor

V případě stejnosměrných motorů, jako pohonu pro palivová čerpadla, se používají

DC motory s permanentními magnety. Odolnost permanentních magnetů zajišťuje

povrchová úprava speciálními laky a složení permanentních magnetů. V permanentních

magnetech jsou obsaženy příměsi látek, které nereagují na agresivní prostředí paliva.

V případě simulované palivové pumpy se jedná o feritové magnety s příměsí stroncia.

[1][2]

1.1.1. Princip a použití DC motoru pro palivová čerpadla

Jedná se o jeden z nejstarších typů elektrických strojů používaných pro

elektromechanickou přeměnu energie. Mají velmi dobré regulační vlastnosti. Hlavním

konstrukčním prvkem stroje je komutátor. Komutátor funguje jako mechanický střídač.

Svou funkcí zajišťuje kolmost magnetického pole statoru na magnetické pole rotoru viz.

obrázek 1.1.1. Kolmost magnetického pole rotoru a statoru. Stroj v pozici funguje

s maximálním momentem viz rovnice 1.1.1.

Obr. 1.1.1 Kolmost magnetického pole rotoru statoru

𝑀 = 𝑘 ∙ 𝐹𝑆 × 𝐹𝑅 = 𝑘 ∙ 𝐹𝑆 ∙ 𝐹𝑅 ∙ sin
𝜋

2
= 𝑘 ∙ 𝐹𝑆 ∙ 𝐹𝑅

(1.1.1)

Kde M – moment stejnosměrného stroje
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 FS – magnetický indukční tok statoru

FR – magnetický indukční tok rotoru [1]

Otáčením cívky v magnetickém poli se do cívky indukuje napětí, jehož velikost lze

spočítat z rovnice 1.1.2. Principiálně je indukce napětí znázorněna na obr. 1.1.2.

𝑈𝑖 = −
dΦc

dt
= −ω ∙ 𝛷𝑚 ∙ sin 𝜗

(1.1.2)

𝛷𝑐 = −𝛷𝑚 ∙ cos 𝜗

Obr. 1.1.2 Rotace smyčky v magnetickém poli

(1.1.3)

V případě že smyčku napájíme napětím U, protéká smyčkou elektrický proud I:

𝐼 =
𝑈 − 𝑈𝑖

𝑅

(1.1.4)

Tento proud vyvolá moment M:

𝑀 = 𝑘 ∙ Φ ∙ I (1.1.5)

Kde ϕ – magnetický indukční tok

Konstantu k, lze spočítat následovně:

𝑘 =
1

2 ∙ 𝜋
∙ 𝑉 ∙

𝑝

𝑎
∙ cos

𝜆

2

Kde V – počet závitů v kotvě

p – počet pólových dvojic

a – počet paralelních větví

γ – úhel zkrácení cívkového kroku [2]
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Střední hodnotu indukovaného napětí lze vypočítat z následujícího vztahu:

𝑈𝑖 = 𝑘 ∙ Φ ∙ ω (1.1.6)

Upravením vztahů1.1.4 a 1.1.6 dostaneme vztah pro rychlost ω:

ω =
Ui

k ∙ Φ
=

U − I ∙ R

k ∙ Φ

(1.1.7)

Pro určení točivého momentu lze postupovat dvěma způsoby. První možností je

uvažování rovnosti vnitřního a vnějšího výkonu:

𝑈𝑖 ∙ 𝐼 = 𝑀 ∙ ω

Tento stav platí za předpokladu ideálního stroje. Po dosazení do rovnice 1.1.8 za

indukované napětí vyjádřené v rovnici 1.1.6 dostaneme vztah pro výpočet momentu:

𝑀 = 𝑘 ∙ Φ ∙ I

Další možností určení momentu je možné ze silových účinků na vodič protékaný

proudem:

𝐹 = 𝐵 ∙ 𝐼 ∙ 𝑙

Pro výpočet momentu bude zavedena hodnota střední indukce ve vzduchové

mezeře Bstř:

𝐵𝑠𝑡ř =
𝜙

𝑙𝑠𝑡ř ∙ 𝑡𝑝

Točivý moment pak bude

𝑀 =
𝐷

2
∙ 𝐵𝑠𝑡ř ∙ 𝑙𝑒 ∙ 𝐼𝑣 ∙ 𝑉

Kde D – průměr kotvy

(1.1.8)

(1.1.9)

(1.1.10)

(1.1.11)

(1.1.12)
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 le – efektivní délka železa

Iv – proud ve vodiči

Průměr kotvy lze vyjádřit vztahem:

𝐷 =
2 ∙ 𝑝 ∙ 𝑡𝑝

𝜋

Dále pak platí relace mezi proudem stroje I a proudem v jednom závitu:

𝐼𝑣 =
𝐼

2 ∙ 𝑎

Dosazení do vztahu 1.1.12 ze vztahů 1.1.11, 1.1.13 a 1.1.14 lze získat vztah pro

výsledný moment:

𝑀 =
1

2 ∙ 𝜋
∙ 𝑉 ∙

𝑝

𝑎
∙ 𝜙 ∙ 𝐼 ∙ cos

𝛾

2

1.1.2. Princip komutace DC motoru

Funkce stejnosměrného motoru je založena na principu komutace, kdy dochází

v cívkách ke změně směru napájení za použití mechanického střídače, který se nazývá

komutátor. Při otáčení rotoru dochází ke změně polarity cívek tak, aby směr vyvolaného


[…]


stoupla o 40%. Vyšší cena permanentních magnetů, by však měla způsobit i cenovou

úsporu.
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Výpočet hmotnosti jha statoru

objem mm3 13299,2 14695,2 16074,9 17438,3 18785,4

hmotnost kg 104,4 115,4 126,2 136,9 147,5

nárůst hmotnosti g 0 11,0 21,8 32,5 43,1

Výpočet hmotnosti permanentních magnetů

objem mm3 30049,8 28648,9 27264,5 25896,7 24545,5

hmotnost kg 135,2 128,9 122,7 116,5 110,5

pokles hmotnosti g 0 6,3 12,5 18,7 24,8
Tab 4.2.2 Vliv optimalizace na úsporu materiálu
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6. Závěr

Diplomová práce se věnovala tématu tvorby modelu magnetického pole a jeho

následného řešení. V úvodu práce byla vypracována rešerše motorů palivových pump a

jejich principiální funkce. Následující kapitola se zabývala teoretickým základem pro

tvorbu magnetické a teplotní analýzy. Obsahuje popis metody konečných prvků a

možností jejího využití v mnoha oborech. Dále se zde uvádí teoretický rozbor

magnetického a teplotního pole. Čtvrtá část diplomové práce je zaměřena na postup

tvorby a řešení modelů. Nejdříve se tvorbou 2d modelu v simulačním software ANSYS.

Na jehož základě pak byl vytvořen kontrolní model v software FEMM, k ověření

správnosti nastavení analýzy magnetického pole, při které docházelo k přesycení

magnetického obvodu statoru. Po ověření této skutečnosti byl vytvořen 3D model

magnetického pole, který vycházel s obdobnými hodnotami jako předchozí dvě analýzy.

Výsledky jsou uvedeny a popsány v rámci kapitol. Teplotní analýza znázorňuje rozložení

teploty v modelu stejnosměrného motoru palivové pumpy. Následující kapitola se

zabývá optimalizací magnetického obvodu statoru na základě provedení několika 2D

modelů magnetického pole za využití simulačního softwaru ANSYS. Při zachování

vnějšího průměru stroje byly měněny rozměry jha statoru a permanentních magnetů,

čímž bylo dosaženo lepšího využití magnetického obvodu stroje a nárůstu indukce ve

vzduchové mezeře s rostoucí výškou jha statoru. Tato skutečnost má za následek i

následné zvýšení momentu stroje. Optimalizací obvodu bylo zároveň dosaženo úspory

materiálu permanentních ve výši 18 % původní hmotnosti.

Metoda konečných prvků řešená simulačním softwarem ANSYS je velmi silným

nástrojem pro řešení modelů magnetických i teplotních polí, jejímž využitím bylo

zjištěno přesycování magnetického obvodu statoru. Přesycení bylo způsobeno

předimenzováním permanentních magnetů, čemuž neodpovídali rozměry statorového

obvodu. Hodnoty magnetické indukce dosahovaly až 2,4 T. V rámci optimalizace obvodu

byla tato hodnota snížena.
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Příloha 1

1.1 Materiálová data pro simulaci magnetického pole:

Vinutí – měď: permeabilita μr = 1

rezistivita ρ = 0,0169 Ω/m

Palivo – benzin: permeabilita μr = 1

Vzduch – permeabilita μr = 1

Izolace – POM: permeabilita μr = 1

Stator – ocel: B-H charakteristika

Hřídel – ocel: B-H charakteristika

Rotorové plechy – ocel: B-H charakteristika

B-H charakteristika
plechů rotoru

H[A/m] B[T]

0 0

74,7 0,1

97,5 0,2

110 0,3

120 0,4

130 0,5

140 0,6

150 0,7

162 0,8

175 0,9

190 1

208 1,1

227 1,2

265 1,3

366 1,4

633 1,5

1490 1,6

3670 1,7

7420 1,8

Permanentní magnety: feritové magnety: permeabilita μr = 1

koercitivní síla Hc = 300000 A/m

remanentní indukce Br = 0,4 T
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1.2 Materiálová data pro simulaci teplotního pole:
Vinutí – měď: měrná hustota ρ = 8300 kg/m3

tepelná vodivost λ = 401 W.m-1.°C-1

měrná tepelná kapacita C = 385 J.kg-1C-1

Palivo – benzin: měrná hustota ρ = 750 kg/m3

tepelná vodivost λ = 0,116 W.m-1.°C-1

měrná tepelná kapacita C = 2160 J.kg-1C-1

Permanentní magnety: feritové magnety: měrná hustota ρ = 2600 kg/m3

tepelná vodivost λ = 1,7 W.m-1.°C-1

měrná tepelná kapacita C = 710 J.kg-1C-1

Izolace – POM: měrná hustota ρ = 1410 kg/m3

tepelná vodivost λ = 0,25 W.m-1.°C-1

měrná tepelná kapacita C = 2429 J.kg-1C-1

magnetické obvody – ocel: měrná hustota ρ = 7850 kg/m3

tepelná vodivost λ = 434 W.m-1.°C-1

měrná tepelná kapacita C = 434 J.kg-1C-1
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Příloha 2

1.1 Měření elektrického proudu palivovou pumpou

Toto měření probíhalo z důvodu zjištění proudu palivovou pumpou. Palivová

pumpa byla napájena napětím U=12,5 V. Proud byl měřen při třech provozních stupních

tlaku palivové pumpy 200kPa, 400kPa a 600kPa. Tento tlak byl řízen tlakovým

senzorem. Změřené hodnoty jsou vyneseny do následujících grafů.

Vlivem komutace dochází ke zvlnění elektrického proudu. Pro simulace byla

použita jeho efektivní hodnota.
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Průběh proudu při tlaku 400 kPa
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Průběh proudu při tlaku 200 kPa
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Průběh proudu při tlaku 600 kPa

Průběh proudu DC motoru palivové pumpy pro různé stupně zatížené