Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Využití simulačního programu ANSYS pro analýzu magnetického pole palivové pumpy
Student: Bc. Radek LUKÁŠ Std. číslo: E12N0161P
Oponent: Ing. Karel Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 5
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce se zabývá analýzou magnetického pole stejnosměrného motoru používaného pro palivové pumpy firmy BOSCH. Uvedená analýza, stejně jako zbylé body zadání jsou vypracovány velmi povrchně a se zřejmými faktickými nedostatky. Nad rozměr zadání naopak student popisuje principy metody konečných prvků a provádí tepelnou analýzu stroje, obojí bohužel na stejné kvalitativní úrovni, jako zbývající části práce.

Samotná literární rešerše používaných motorů palivových pump je de facto redukována na konstatování, že se používají stejnosměrné stroje s permanentními magnety a bezkartáčové stejnosměrné stroje, přičemž konkrétní příklady použití nejsou nikde uvedeny.

Popis základních vlastností stejnosměrného stroje zhruba odpovídá popisům v dostupné literatuře, nicméně se zde objevují základní chyby, jako např. záměna magnetomotorického napětí za magnetický indukční tok (str. 12/13), či trojúhelníkový grafický průběh u vztahu popisujícího sinusový průběh (str. 13).

Z bodu 3 zadání jsou pak zřejmé problémy s interpretací výsledků obdržných ze software ANSYS. Ačkoliv model je z výsledného magnetického pole zjevně dobře nadefinován a spočten, objevují se chybné interpretace typu velikost proudové hustoty 150 A/mm² (str. 36), či indukce v zubu zhruba 2.1 T, přičemž tato hodnota se objevuje pouze v silně satureované části hlavy zubu (str. 46 - 48). Nad rámec zadání přidaná tepelná analýza stroje pak pravděpodobně obsahuje závažné nedostatky v definici úlohy, neboť oteplení vinutí vychází pouze cca 0.7 °C, což by ukazovalo na silně předimenzovaný stroj.

Z výše uvedených důvodů a řady dalších drobných nedostatků (překlepy, gramatické a typografické chyby) hodnotím práci stupněm dobře.

Dotazy oponenta k práci:

Jakým způsobem jste vyhodnocoval indukci v zubu a velikost proudové hustoty vinutím?

V úvodu práce píšete, že "k přívodu paliva do motoru se používají palivová čerpadla." Jakým způsobem funguje systém PD (Pumpe-Düse)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 13.5.2015

.....
podpis oponenta práce